V. 595. *longum... aequor*, magnum, ut Prop. II. 26, 29: „mare per longum mea cogitet ire puella“ et Ov. Am. II. 11, 5: „ne quis remo freta longa moveret.“

V. 597. *Demophoon*, cf. adn. supra ad vs. 55.

V. 599. *Limes*, semita.

V. 601. *Nona terebatur miserae via*, ergo novies ibat Phyllis per hoc iter Demophontis redditum expectans; de eadem re supra vs. 56: „Et per quod noviens, saepiusisset iter.“ Erat in Thracia, ubi postea urbs Amphipolis condita est, locus *Erris οδοι* nominatus; cf. Herod. VII. 114, Thucyd. I. 100, et praecepit Apollod. Epit. 6, 16: δέ *(Δημόφων)* βούλόμενος τις τὴν πατρόθα απίσται, ποικὰ δεηθεὶς δύσσας ἀναστρέψας ἀπέβηται καὶ Φυλλίς αὐτὸς ἄγγι τῷ τε *Erris οδῶν* λεγομένων προπέμπει; Ov. A. A. III. 38: „Quaere, novem cur una viae dicantur et audi Depositis silvas Phyllida flesse comis.“ — *zonam*, qua se postea in arbore suspendit.

V. 604. *digitos ad sua colla refert*, sc. se suspensa.

V. 605—606. *Sithoni*, filia Sithonis; cf. adn. supra ad vs. 55. — Non flessit positis *Phyllida silva comis*, mortem Phyllidis etiam arbores lugebant foliis dejectis; cf. Ov. Her. 15, 151—152: „Quin etiam rami positis lugere videntur Frondibus.“ Ceterum Phyllis mortua in amygdalum mutata est; cf. Plin. N. H. XVI. 108, et Hyg. Fab. 59, et 243, Finis fabulae apud Serv. ad Verg. Ecl. 5, 10: „postea reversus Demophoon cognita re eius amplexus est truncum, qui velut sponsi sentiret adventum, folia emisit; unde etiam *quilla dicta* sunt a Phyllide, quae antea *πτελα* dicebantur.“

V. 612. *condiderat*, in pharetra posuerat.

V. 613—614. *contagia vites*: *Haec etiam pecori saepe nocere solent*, ex Verg. Ecl. I. 50, de grege: „Nec mala vicini pecoris contagia laudent.“

V. 610—620. *Manat*, sc. in te. — *tectus*, occulto. — *in hoc*, sc. in amore ab aliis discendo. — *ingeniosa*, docilis.

V. 622. *dominae*, amicue.

V. 623. *male firma*, infirma.

V. 627—628. *quae ferre solet spatiantem porticus illam*, in porticibus homines elegantiores urbis ambulare et amantes ex composite convenire solebant; cf. Ov. Trist. II. 285—286: „Cum quaedam spatiuntur in hoc, ut amator eodem Conveniat, quare porticus uila patet“ et praecipue A. A. I. 67—74, 491—496, III. 387—392; Am. II. 2, 3—4: „Hesterna vidi spatiantem luce puellam Illa, qua Danai porticus agmen habet“, Prop. II. 23, 5—6: „quaerit totiens: quena nunc porticus illam Integrit?“ — *officium neve colatur idem*, nolite easdem habere amicitias, in eodem amicorum circulo versari. — *officium*, de officiis amicitiae cogitandum; nolite interesse amicorum officio, ad quod puellam etiam scitis venturam.

V. 630—632. *Alter... orbis*, altera pars orbis.

V. 632. *saliens...* unda, i. e. aqua in alveo prono celeriter fluens; cf. Verg. Ecl. 5, 47: „Dulcis aquae saliente sitim restinguere rivo“.

V. 633—634. *Non facile est taurum visa retinere iuvencu*, *Portis equus visae semper adhinnit equae*, contrarium apud Ov. A. A. I. 199—200: „Mollibus in pratibus admugit femina tauru, Femina cornipedl semper adhinnit equo“.

V. 635—636. *ui tandem litora tangas*, tamquam nauta ad navigationis finem perveniens. — *ipsam*, sc. amicam.

V. 637. *conscia nutrix*, amorum puellae conscientia. — *dominae...* tuae, amicue; amator enim in poesi amatoria servi partes agit apud puellam amatam.

V. 639. *flens ancillula fictum*, quae facto fletu amatorem iratum cum puella reconciliare vult — *flens...* *fictum*, accusativus adiectivi pro adverbio, ut Pers. Sat. I. 90: „Verum nec nocte paratum Plorabit, qui me volet incurvasse querela“ et ibid. V. 190: „crassum ridet“.

V. 644. *causam finiti reddis amoris*, i. e. reddis causam amicis tuis, quare desieris amare.

V. 646. *effluat*, evanescat.

V. 652. *brevis... aqua*, brevis temporis, per breve tempus fluens, ut Hor. Carm. II. 13, 13—14: „nimium breves Flores amoenae... rosae“ et ibid. I. 30, 16: „breve lillum“ et Val. Flac. VI. 492: „lilia... quis vita brevis tutusque parumper Floret honor“.

V. 653—654. *Fallat et in tenues evanidus exeat auras... amor*, amor tuus ita evanescat, ut te fallat (fugiat); evanescat clam et latenter. Cf. Ov. Met. V. 435: „Pectoraque in tenues abeunt evanidatios“. Similes loci: Verg. Aen. IV. 278 = IX. 658: „Et procul in tenuem ex oculis evanuit auram“; Ov. Am. II. 14, 41: „Ista sed aetherias vanescant dicta per auras“, Her. 12, 87: „Spiritus ante meus tenues vanescat in auras“ et Fast. II. 509: „in tenues oculis evanuit auras.“

V. 660. *lites* i. e. lites apud iudices in foro. — *Appias*, statua nymphae ad lacum, ubi erupit aqua Appia, non procul a templo Veneris Genitricis in foro Iulio, ubi lites orabantur. Cf. Ov. A. A. I. 79: „Et fora convenient... Amori... Subdita qua Veneris facto de marmore templo Appias expressis aera pulsat aquis“ et ibid. III. 451—452: „Has, Venus, e templis multo radiantibus auro Lenta vides lites Appiadesque tuae.“

V. 661. *reas faciunt*, sc. amicas priores apud iudices in foro reas agunt, eis item intendunt.

V. 663—664. *aderam inveni*, i. e. advocatus eram, advocationem praestabam inveni, qui amicae suae priori item intendit; eodem sensu Ov. A. A. III. 531: „ius qui profitebitur, adsit.“ Adesse enim litigatori dicebantur advocati, i. e. iurisconsulti, qui litigatori apud iudices in foro auxilium praestabant. Cf. Pseudoascon. In div. 11: „qui defendit alterum in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est, aut advocatus, si aut ius suggerit aut praesentiam suam commodat amico.“ Ceterum Ovidius, qui erat decemvir litibus iudicandis, seneplissime et libentissime utilit verbis ex disciplina iuris civilis sumptis. — *dominam*, puellam prius amatam. — *omnia verba*, sc. iuvenis actoris, item intendentis.

V. 665. *vadatnus*, i. e. item incepturnus; actores enim reos vadimonio obligabant, ut in iudicio die dicta adessent; i. e. rei vades dare cogebantur. Cf. Hor. Sat. I. 1, 11: „ille datis vadibus qui rure

extractus in urbem est“ et ibid. I. 9, 36: „respondere vadato Debeat, quod ni fecisset, perdere item.“

V. 667. *duplices... tabellae*, tabellae ceratae duplices, διπλύγα, quae vadimonii formam confinebant; cf. Ov. Am. I. 12, 23. de tabulis ceratis: „Aptius hae capiant vadimonia garrula cerea.“

V. 676. *Vincenda est telo Penthesilea tuo*, ut Ov. A. A. II. 743—744: „Sed quicunque meo superavit Amazona ferro, Inscriptis spoliis: Naso magister erat.“ — *Pentesilea*, in bello amoris fortissimae Amazonum reginæ comparat pueram, adversus quam totis viribus sit pugnandum. Eodem sensu amatores cum Graecis Troiam oppugnantibus, puellas cum Amazonibus comparat Ov. A. A. III. 1, 2: „Arma dedi Danais in Amazonas: arma supersunt, Quae tibi dem et turmae, Penthesilea tuae.“ De Penthesilea, Martis filia, quae auxilio Trojanis venit et ab Achille necata est, egit Arctinus Milesius in carmine cyclico, *Aethiopide*.

V. 677—678. *durum limen*, crudele, quippe quod amatorem excluderit. — *mediis inrita verba deis*, falsa iuramentorum verba, quibus puella deos incassum testificata est, nam secundum Ov. Am. II. 16, 45—46: „Verba puellarum, foliis leviora caducis, Inrita, qua visum est, ventus et unda ferunt.“ — *mediis... deis*, in deis testificandis.

V. 680. *toga... lavo conspicienda sinu*, togam laxum gestabant, homines elegantiores; cf. Hor. Epod. 4, 7—8: „sacram metiente te viam Cum bis trium ulnarum toga“, Tibull. I. 6, 40: „fluit effuso cui toga laxa sinu“ et II, 3, 78: „laxam quid iuvat esse togam?“ Contra toga arta erat signum simplicitatis et modestiae; cf. Hor. Epist. I. 18, 30: „Arta decet sanum comitem toga“ et ibid. 19, 13: „Exiguaeque togae simulet textore Catonem.“ — *conspicienda*, quae spectaculum pulchrum praebet hominibus; cf. Tibull. II. 3, 52: „Incedat donis conspicienda meis“ et IV. 6, 3—4: „tibi se laetissima compsit, Staret ut ante tuos conspicienda focos“ et I. 2, 69—70: „Totus et argento contextus, totus et auro Insideat celeri conspiciendus equo.“

V. 681. *alienae... puellae*, a te iam alienatae, tamquam extraneae, cf. Terent. Hec. I. 2, 83: „Postquam hunc alineum ab sese videt.“

V. 686. *credula turba sumus*, i. e. nos a puellis amari facile credimus; eodem sensu Tibull. IV. 4, 17—18. (da amatoribus Sul-

pictae): „te solum candida secum Cogitat et frustra credula turba sedet.“ Contrarium dicit Hor. Carm. IV. 1, 30: „Iam nec spes animi credula mutui.“